Βόστρυχον ὠμογέροντα τί μέμφει; . .
Sed et Martiali vox illa reddenda est; cujus epigramma (xii, 43) ita ex optimis codicibus refingendum est,

*Hædina tibi pelle contegenti
Nudæ tempora verticemque calvæ:
pestive tibi, Phæbe. dixit ille,
Crudum qui caput esse calceatum.*

Id est. Festive dixit ille, qui dixit, caput tuum recenter factum calvum, esse calceatum. Sexcentis in locis subintelligitur « dixit, inquit; » uti quoque apud Græcos τὸ φασί, etiam apud elegantissimos auctores. Si qui tamen ita molliculi sint, et delicati, ul talia in Martiale ferre non possint. ii Martiam, non me reprehendant, qui veterem illi lectionem restituo. Verum non in eo, sed in eorum

pellatus; atque in numerum prophetarum allectus, senem Elim violatæ legis arguit; quoniam vesanos filios Deo rerum omnium auctori prætulera^t, eosque sacerdotio illudentes ac erga populum insolenter se gerentes dimiserat impunitos ¹⁹.

III. Sapiens vero Daniel, juvenis cum esset, iudicium in quosdam crudos et crudeles senes tulit; ostenditque eos exitiales ac perditos, neque presbyteros seu seniores esse; et qui genere Judæi erant, moribus esse Chananæos ²¹. Jeremias quoque, quia propter juventutem, quod ipsi a Deo committebatur prophetiæ ministerium recusabat, hæc audit: *Ne dicas; Junior sum. Quoniam ad omnes ad quos miserero te, ibis; et juxta omnia quæ mandavero tibi, loqueris: quia tecum ego sum* ²². Solomon autem ille sapiens, anno ætatis duodecimo, magnam de mulieribus, quarum liberi non dignoscebantur, controversiam dijudicavit: ita ut omnis populus super tanta pueri sapientia obstuperet; cumque non ut adolescentulum, sed ut virum consummatum revereretur. Reginæ autem Æthiopum ænigmata, instar Nili fluentorum reciprocos æstus habentia, sic dissolvit, ut adeo sapiens mulier extra seipsam præ admiratione esset ^{23, 24}.

IV. Josias autem Deo charus; cum fere adhuc inarticulate loqueretur, eos qui malo spiritu corri-

C auribus est vitium. Voss. — ὠμογέροντας. Verti, « crudos et crudeles senes, » quia ad immanitatem, sicut ad ætatem respexisse epistolæ parentem vero simile est. In Regula solitariorum, cap. 18: « Senissimi (ita Holstenii editio, Acheriana vero « sævissimi « minus bene) etiam erant sacerdotes illi, qui Susannam violare conati sunt; et Daniel adhuc paerulus erat, qui eos ore suo condemnavit. » Ex Admonitione Basili cap. 17, ubi habetur: « Vetustissimi jam erant presbyteri qui Susannam violare conati sunt: quos Daniel adhuc parvulus detecto eorum scelere condemnavit. » Cor. — ὠμογέροντας. Antonius ὠμογέροντας habet, « crudeles senes » interpres noster, de quo Vossii notæ sunt consulendæ. USSER.

(40) Τῷ γένει Ἰουδαίους ὄντας, τῷ τρόπῳ Χανααίους ὑπάρχειν. Respicit ad verba illa Dan. xiii, 56: *O semen Chanaan, et nos Juda.* Τῷ τρόπῳ autem intellige, Chananæos « moribus, » quomodo apud Chrysostomum, in sermone *De utilitate lectionis Scripturæ* (tomo VIII, edit Savil., pag. 111), Britannicarum nostrarum insularum incolæ, σολοικίζουσι μὲν τῷ φθόγγῳ, εὐσεβοῦσι δὲ τῷ τρόπῳ, « solæcismos faciunt sono, sed pietatem moribus colunt. » Id.

(41) Σολομῶν δὲ ὁ σοφὸς δυσκαίδεκα τογχάνων ἐτῶν. Vide Prolegomena nostra Ignatiana, cap. 11. Id.

(42) Ἰωσίας δὲ ὁ θεοφιλῆς ἄναρθρα σχεδὸν ἔτι φθγγόμενος. Bene ad hunc locum notavit vir summus D. Blondellus, annos natum fuisse 26, anno nimirum regni 18, qui cum ætatis 26 concurrebat. Paulo post lege, βωμούς τε αὐτῶν ἀναστρέφει. Sed hæc hactenus. Tædium enim obreperet, si ulterius in quisquiliis istis excutiendis tempus perderem. Et tamen illas qualescunque multo meliores reddidimus ope codicis Florentini. Quod si quis sequentem *Epistolam ad Mariam Catabolensem*, et illam *ad Tarsenses*, cum vulgatis contulerit, verum esse fa-

piebantur arguit, ostenditque esse falsiloquos ac populi seductores; dæmonum quoque detegit fraudem, et falsos deos traducit; atque in infantia, deorum sacerdotes jugulat; eorumque aras evertit, altaria mortuis reliquiis contaminat, templa destruit, lucos excindit, columnas conterit; et impiorum sepulcra effodit. ut nullum amplius improborum monumentum existeret ²⁵. Tantis erat pietatis æmulator, ac impiorum punitor, dum adhuc lingua balbutiret ²⁶. David vero, propheta simul et rex, quique Salvatoris secundum carnem radix et origo fuit, adolescentulus a Samuele in regem ungitur ²⁸. Ipse enim alicubi [dicit: *Parvus eram in fratribus meis et junior in domo patris mei* ²⁹.

V. Ac deficiet me tempus, si eos omnes persequi voluero, qui in juventute Deo complacuerunt, et prophetia, sacerdotio, regnoque a Deo donati sunt. Memoriae autem causa sufficiunt quæ diximus. Verum te quæso, ne tibi vana quædam atque ostentatrix esse videar. Non enim te docens, sed quo meus in Deo pater recordetur, hos apposui sermones. Cognosco quippe meum modulum; neque cum viris tantis vobis me comparo. Saluto sanctum tuum clerum, tuumque Christi amantem populum; qui sub tua cura pascitur. Omnes qui apud nos sunt fideles te salutant. Salvare me secundum Deum, ora, beate pastor.

²⁵ IV Reg. xxii et xxiii. ²⁶ Anton. Mess. II, 19. LXX.

tebatur. Voss. — Ἰωσίας δὲ ὁ Θεοφιλῆς, ἀναθρα σχεδὸν ἔτι φθειρόμενος. II Paralipomen. xxxiv, 3: *Octavo anno regni sui, cum adhuc esset puer, cepit quærere Deum patris sui David: et duodecimo anno postquam regnare cœperat, mundavit Judam et Jerusalem ab excelsis et lucis, simulacrisque et sculptilibus. Destruitque coram eo aras Baalim, etc.* Octo vero erat annorum, cum regnare cœpisset: ideoque 16, cum adhuc puer (et pater tamen) Deum cœpit quærere; 20 cum anno regni duodecimo reformationem est aggressus, et 26, cum anno regni decimo octavo eandem perfecit. Ut quod de inarticulata illius locutione dicitur, plane sit hyperbolicum. USSER.